河源市市场监督管理局关于组织申报
2026年河源市知识产权促进类
储备项目的通知
（征求意见稿）

各县区市场监督管理局，市局直属各分局，各有关单位：
[bookmark: _GoBack]根据《广东省市场监督管理局办公室转发广东省财政厅关于做好2026年省级财政资金项目入库储备工作的通知》（粤市监办发〔2025〕670号)、《广东省市场监督管理局关于做好2026年省级财政知识产权专项资金市县项目（促进类）申报储备工作的通知》、《河源市市场监督管理局办公室关于转发做好2026年省市级财政资金项目入库储备工作的通知》（河市监办发〔2025〕115号)及有关专项资金管理办法规定，现组织开展2026年河源市知识产权项目储备申报工作，具体事项通知如下：
    一、储备项目类别
　　本次组织申报储备的项目共七类：
（一）高价值专利培育布局中心建设项目
（二）重点企业专利导航分析与应用项目
（三）产业知识产权创新联合体建设项目
（四）商标品牌指导站工作体系建设项目
（五）专利转化运用体系建设项目
（六）国家知识产权金融生态示范区培育及广东省数据知识产权运用项目
（七）专利转化运用人才培养体系建设项目
    各项目的申报条件、工作任务等详见申报指南（附件1-7）
二、项目扶持数量及经费
本次组织申报为项目储备，经专家评审后择优储备，列入2026年知识产权专项资金扶持对象，单项扶持资金额度以实际下达资金为准。
三、项目实施期限
所有项目任务原则上需在2026年完成。
四、申报要求
　　（一）申报单位原则上应为境内依法登记注册、具备合法资质的企事业单位、社会团体组织、非法人组织等，过去3年内在申报和承担国家、省、市知识产权局项目中无不良信用记录。具体项目申报指南中另有要求的，须一并遵循。
（二）申报单位按照项目申报指南的要求填报规定格式的申报材料，相关附件在申请时必须同时提交，未按规定提交的，视为形式审查不合格。
　　（三）申请单位不得以同一个项目内容重复申报或多头申报专项资金。
（四）申报单位对申报项目及申报资料的真实性、合法性和可行性负责。对申报单位存在虚假申报、骗取专项资金的违法行为的，依照相应法律法规严肃处理，追回财政资金，5年内停止其申报专项资金资格，并向社会公开其不守信用信息。
五、申报时间及程序
申报时间为自发文之日起至2025年 月  日止，逾期将不接受申报。
（一）项目申报。请各县区市场监管局积极发动辖区内符合申报条件的单位申报。符合条件的申报主体于2025年 月  日17:00前通过登录“广东财政惠企利民服务平台”（网址：https://czbt.czt.gd.gov.cn/ ）进行线上申报。
（二）项目审查。各县区市场监管局按属地管理原则于2025年 月 日17:00前对线上申报材料进行初审，市市场监管局对通过各县区市场监管局初审的项目进行线上审查。市直有关单位及其他地市的申报主体由市市场监管局负责审查。申报单位网上审核不合格，应根据审核意见在规定期限内修改并重新提交申报信息；未在期限内重新提交或重新提交后仍不符合要求的，视为放弃申报。
（三）纸质材料提交。通过线上审查的申报主体，需将纸质材料“2026年河源市知识产权促进类储备项目申报书（附件8）”及相关材料装订成册一式3份于2025年 月 日17：00前报送至所在县区市场监管局。县区市场监管局对已经通过线上审查的项目出具推荐函、推荐项目汇总表，连同申报材料一并于2025年 月 日17：00前报送至市市场监管局。市直有关单位及其他地市的申报主体纸质申报材料直接报送市市场监管局。
（四）形式审查。市市场监管局对各县区市场监管局推荐的项目及自荐项目进行形式审查，符合申报指南要求的，经公示后进入评审阶段。
（五）项目评审。市市场监管局组织专家对申报项目进行资格审查和评审。市市场监管局综合评审结果，确定拟储备名单并进行公示，公示无异议后列入2026年河源市知识产权项目库。
（六）项目立项。市市场监管局根据2026年省、市财政知识产权专项资金预算等实际情况综合评审结果，确定本次项目是否立项。
六、联系方式
各县区单位联系方式：
	单位
	电话

	源城区市场监督管理局
	3332897

	东源县市场监督管理局
	8831116

	和平县市场监督管理局
	5633916

	龙川县市场监督管理局
	6298116

	紫金县市场监督管理局
	7833906

	连平县市场监督管理局
	4326001

	河源市市场监督管理局江东新区分局
	3892706

	河源市市场监督管理局高新区分局
	3609655

市局知识产权促进科联系人：赖峰波、罗敏，联系电话：0762-3279995，电子邮箱：hyzscqk@163.com。地址：广东省河源市源城区永和东路商务小区河源市市场监督管理局大楼809，邮编：517000。

附件：1.高价值专利培育布局中心建设项目申报指南
2.重点企业专利导航分析与应用项目申报指南
3.产业知识产权创新联合体建设项目申报指南
4.商标品牌指导站工作体系建设项目申报指南
5.专利转化运用体系建设项目申报指南
6.国家知识产权金融生态示范区培育及广东省数据知识产权运用项目申报指南
7.专利转化运用人才培养体系建设项目申报指南
8.2026年河源市知识产权促进类储备项目申报书

 河源市市场监督管理局
　　   2025年7月  日